**V**s singulare. Pone exemplum. propter communem utilitatem statutum est à senatoribus, qui habent auctoritatem (vt supra eod. l. non ambigitur) mulieres intercedentes non teneri, quod est contra ius commune: vt infra ad Velleia. l. j. Item possunt poni exempla superioris legis, & alterius, quod verò. tamen ad aliud ibi inducuntur quam hic. nam in. l. quod verò. inducuntur quod non trahantur talia statuta ad consimilia: in alia, quia in talibus non possumus sequi regulam iuris communis: vnde sit speciale. hic autem vt denotet differentiam inter ius commune, & ius singulare.

**S**cires leges. hic pro vere scire ponitur, vt falli non possit: aliter pro vehemēti opinione, vt possit falli: vt infra de aqua pluui. arc. l. ij. §. antepenul. & pone exemplum: cauetur in iure, quod manumissio ad seruos, emancipatio ad filios pertineat: vt infra quando de pec. ac. an. est. l. j. §. meritò. ibi tria attendes. verba. item sensum proprium qui ibi est, qui dicitur vis. item potestatem, quæ est, vt quandoque aliter sumantur dicta verba: vt infra de officio proconsulis. l. ij. in fi. item pone exemplum vt infra ad Macedonianum. l. j. vbi dicit quod mutua pecunia filiisfamil. non detur, & ibi tria attendes, verba, & vim, id est proprium sensum: vt potestatem, quæ est vt verbum mutuū, etiam ad alios contractus in fraudem factos trahatur: item pecunia prorogetur etiam ad alia quæ mutantur, si in fraudem fiat: vt eodem titulo. l. iij. §. is autem solus, & l. item si filius fa. §. mutui. & facit ad hanc. l. C. de liberis præteritis. l. iij. & xxxviij. distin. can. omnes. & canone, sedulo. in glo. sententias. & j. quæstio. j. can. Marcion. Item no. quod vis, siue potestas, aliter accipitur supra eod. l. legis virtus.

**B**enignius. Duobus modis expone. primò benignius, quam verba patiantur. & tunc pone exemplum: Prohibetur alienatio: certè & etiam vſufructus & pignoris constitutio prohiberi videtur, licet non sit alienatio: vt Cod. de reb. alien. l. fin. & de fundo dota. l. j. Secundo improprie, id est benignius. Vetus.

XIII. PAVLVS libro quarto ad Edictum.

**Q**uod verò. contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias.

XV. IULIANVS libro vicesimo septimo Digestorum.

**I**n his quæ contra rationem iuris constituta sunt, non possumus sequi regulam iuris.

XVI. PAVLVS libro singulari de iure singulari.

**V**s singulare est, quod contra tenorem rationis propter aliquam utilitatem auctoritate constituentium introductum est.

XVII. CELSVS libro vicesimo sexto Digestorum.

**C**ircum leges non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem.

XVIII. IDEM libro vicesimonono Digestorum.

**B**enignius leges interpretandæ sunt, quod voluntas earum conseruetur.

XIX. IDEM libro trigesimo tertio Digestorum.

**A**gnè: & pone exemplum sicut ponitur. C. de naturalib. liberis. l. nuper. vbi interpretatur superiorem. l. cum quis. in eo qui concubinam accipit in uxorem. nam filij prius geniti legitimi efficiuntur, si alij postea nascuntur: interpretor, vel etiam si non nascuntur, vel nati moriantur.

a] Bald. hic commēdat glo. ad hoc, quod si quis nominaverit concubinam vxorē: filij antea nati legitimum: & etiam generati, licet nōdum nati. cum qua in hoc non est standum quia si rectè intueatur, hoc non vult: sed bene dicit, quod si quis concubinam accipit vxorē, legitimum filij etiā generati & nōdum nati, quamuis alij non nascantur, vel nati moriantur: nō autē quod se fundet in nominatione, p. ut Bal. hic voluit. Bol. In hanc sententiam Plato dialog. i. de legibus. exemplum sume ex l. liberum j. de religiof. † Huc pertinent quæ scribit Aristot. li. 2. Politic. cap. 6. & Plutarch. ex Pauſan. Apophtheg.

**I**n ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quæ vitio caret: præsertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.

XX. IULIANVS libro quinquagesimo quinto Digestorum.

**N**on omnium quæ à maioribus constituta sunt, ratio reddi potest.

XXI. NERATIVS libro sexto Membranarum.

**E**t ideo rationes eorum quæ constituuntur, inquiri non oportet: alioquin multa ex his quæ certa sunt, subuertuntur.

XXII. VLPIANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.

**C**um lex in præteritum quid indulget, in futurum vetat.

XXIII. PAVLVS libro quarto ad Plantium.

**M**inimè sunt mutanda quæ interpretationem certam semper habuerunt.

XXIII. CELSVS libro nono Digestorum.

reddi potest. Alij, vt Io. ponunt exemplum quare tutorem habenti tutor dari non potest, sed curatorem habenti sic: vt instituta. de cura. §. interdum. sed certè hæc potest ratio reddi: quia tutoris potestas plenior est, & ideo superueniens tutor, cum & ipse vellet similem plenitudinem potestatis, inuenit occupatam: at curatoris potestas circa personam minoris non est tanta: vt patet infra de appellationibus. l. cū in vna, §. tutor. tu ergo da exemplum quare in vſucapione statuitur triennium, & non biennium, vel quadriennium: & non potest ratio reddi. nec obstat si dicas hanc esse rationem, quia visum est sufficere tantum tempus: quia idem de biennio dici potuisset. ratio enim debet esse talis, quæ sit generalis & necessaria: & vbiunque ratio locum habet, & lex: vt Cod. de interd. l. j. & infra ad leg. Aquil. l. illud, in princip. & infra de fonte. l. j. §. hoc interdictum. & infra de bonorum possessione. ex testam. mili. l. j. & talis ratio non potest semper reddi, vt hic: quia quandoque habet locum ratio, & non lex. vbi excusatur filius qui sibi legatum adscripsit, quia ex voluntate testatoris fecit: hæc ratio & in extraneo haberet locum. lex tamen ad extraneum non extenditur: vt infra ad leg. Cor. de fal. l. filius. & l. j. §. inter filium. econtra lex habet locum, & non ratio: vt infra qui & à qui. l. prospexit. & infra de postulando. l. j. §. secundo loco, vers. sexum. **ADDITIO.** Dic quod ibi erat causa impulsiva: aliàs locum habet finalis ratio. l. simile. & lex: vt in. l. j. infra de fonte. & l. illud. ad leg. Aquil. secundum Paul. hic.

**E**t ideo rationes. Subuertuntur. si dicas nil valere, quia non haberent sufficientem rationem: vt in præmissis patet exemplis. Accursius.

**C**um lex. Quidam dicunt huius legis exemplum non reperiri: tu dic conuerti literam, cum lex in futurum vetat, in præteritum indulget: vt Cod. eo. l. leges & constitutiones. & est exemplum. C. de naturalib. libe. l. diui. vel dic directò casum, & leges rectè vt C. de ge. abo. l. ij. & secundum hunc casum dic, lex, id est imperator, qui est lex animata in terris. in authen. de cōsul. in fi. colla. iij.

**M**inimè. Pone casum vt C. de episcop. audientia. l. si lenones, in glosa prima. item in testibus, qui præsentate debent recipi: vt. Cod. de testibus. l. si quando. quod sem-

per fuit obseruatum in iuramento, non in dicto, quod debent dicere in secreto. quidam tamen dicunt, quod etiam in aperto dicunt: sed non poterunt postea plures testes produci, cum didicerint testificata: vt in authenticis, de testi. §. quia verò, col. vij. item pone exemplum vt infra de diuers. & tem. præ. l.

Æschines contra Ctesiphontem eadem sententiam amplificat.

l. c. 6. e.

sed nunquid nouum sensum licebit proponere? Respond. licet, secundum Ioan. hic enim loquitur cum semper sic est intellecta, vt ex hoc intellectu induceretur consuetudo, id est vt decatero sic super ea iudicaretur. Item potest poni exemplum in illa. l. dos à patre. Cod. solu. matrimo.

**I**nciuile. Potest poni exemplum in lege quæ legitur, item in lege, id est conuentione scripta: quod vtrūque totum debet legi, si totum de eadem materia loquatur: vt infra de eden. l. argentarius. §. edi. nam plerumque principium per finem corrigitur: vt infra si certum petatur. l. si tibi. Item & si plures sint coniunctæ leges, idem est, propter eandem rationem: vt infra si ex noxa. cauf. aga. l. j. in fine, & l. ij.

**N**ulla. Pone casum vt Cod. de procura. l. non eo minus. item vt C. de fide instru. l. plures. item vt infra de Carbonia. edict. l. iij. §. duæ. item vt C. de secundis nuptiis l. generaliter, §. in his autem. sed contra infra quod quisque iur. l. j. §. i. Solutio refert an sine postulatione quid fuerit concessum, vt hic: an cum postulatione, vt ibi argum. in eodem titulo. l. iij. item contra institut. de auctor. ru. §. neque tamen. sed certè & damnum poterat ibi inesse: vt ibi dicit. vel saltem in litibus & sumptibus fuit vexatus: vt infra de mino. l. minoribus. item contra. Cod. de quæstion. l. pridem. sed quod ibi non torquetur pro eo: non est ideo constitutum, quia contra eum non torquetur: sed quia sic iuri placuit: & per consequens diceret contra eum: vt Cod. de episcop. & cler. authen. sed iudex. Item contra. C. de Iudæ. l. die sabbati. sed illud est quoddam speciale pro festiuitate Iudæorum indultum. <sup>a</sup> Item contra. infra de iure aureorum anulorum. l. ij. sed ibi priuilegio suo renunciaffe videtur. Item contra. infra de excusationibus tutorum & curatorum, & de temp. l. cum ex oratione. Solutio. ille libertus habebat priuilegium quod posset excusari ab alia tutela: sed illud priuilegium non erat pro se, sed pro patrono suo indultum, qui erat senator: vnde non est mirum si ad aliam tutelam vocetur, cum impetrauit ius aureorum anulorum. Item contra. infra de pericul. & commodo rei venditæ. l. si vina. sed distinguitur, an aliquid sit indultum in fauorem contrahentium pacto, an ex liberalitate principis sine lege. Primo casu obtinet quod ibi dicitur, secundo quod hic. Sed hæc solutio reprobatur per legem infra de lege commisso. l. ij. & infra de in diem additione. l. Sabinus. melius ergo dicas quod ibi non est indultum aliquid in fauorem: quia non est extra ius commune. tunc enim inducitur aliquid in fauorem, cum est extra ius commune. Accursius.

**N**on est nouum. Trahantur. Tribus modis trahuntur: vt determinentur, <sup>b</sup> suppleantur, corrigantur. De primo pone exemplum. C. quando lib. princip. da. l. j. quæ determinatur per secundam eiusdem titu. De secundo da exemplum. C. de constit. pe. l. finali. & alia quæ diximus supra eodem. l. non posunt. De tertio da exemplum. C. de sacrosanctis ecclesiis. l. generali, quæ corrigitur per authen. ingressi, ibi positam, quod sic

a) Tu dic melius secundū Dy. quod ibi priuilegiū non fuit in finibus concessio nis: sed vltra pcessit.

b) Id est limitentur. Paulus.

**I**nciuile <sup>a</sup> est, nisi tota lege perspecta, vna aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere.

**Illud quod est in fauorem, non retorquetur in odium.**

xxv. **MODESTINVS** libro octauo Responsorum.

**N**ulla <sup>b</sup> iuris ratio, aut æquitatis benignitas patitur, vt quæ salubriter pro vtilitate hominum introducuntur, ea nos du riori interpretatione cōtra ipsorum cōmodum producamus ad feueritatem.

**Lex præcedens determinatur per sequentem. h. d. cum duabus sequent. Barto.**

xxvi. **PAVLVS** libro quarto Quæstionum.

**N**on est nouum, vt priores leges ad posteriores trahantur.

xxvii. **TERTYLLIANVS** libro primo Quæstionum.

**I**deo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi vsitatum est: <sup>d</sup> & semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, vt ad eas quoque personas, & ad eas res

trahantur, non est nouum.

**I**deo. vsitatum est. locus est à communiter accidentibus. & quod subiicit, & semper quasi hoc, &c. pertinet ad id quod modo dixit supplendo: & da duo exempla. Primum qualiter lex pertineat ad similes personas: vt Macedo. statutum in filiis, & ad nepotes trahatur: vt infra ad fenatufc. Mace. l. filium. & ad idem facit infra de dona. inter vi. & vxor. l. iij. §. qui in eiusdem. item qualiter ad similes res, vt Maced. statutum in pecunia, trahatur etiam ad alia similia, si in fraudē dētur: vt infra ad Maced. l. item si, §. mutui. quod autem dixi veteres ad nouas trahi, idem est ecōtra, vt nouæ ad veteres trahantur, nō tribus modis, sed vno modo, scilicet determinādo, & da exemplum C. delit. contest. auth. offeratur. vbi simpliciter dicitur satisfdari iudicio sisti. sed infra qui satisfda. cog. l. sciendum, in principi. distinguitur, si nō est possessor immobilium. & facit ad hoc in auth. de filiis ante do. instru. natis. in fin. col. iij. vbi dicit, oportet ea quæ per interpretationem adiecta sunt, in his valere in quibus est locus interpretatis legibus. Alij dicunt, vt Io. quod hæc. l. sed & posteriores, idem dicit quod superior, non est nouum. sed adiicit illud, quod multis argumentis & exemplis probatur. Accursius.

pertineant, quæ quandoque similes erunt.

xxviii. **PAVLVS** libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**S**ed & posteriores <sup>e</sup> leges ad priores pertinent, <sup>f</sup> nisi contrariæ sint: idq; multis argumentis probatur.

xxix. **IDEM** libro singulari ad legem Cinciam. †

**C**ontra legem facit, qui id facit quod lex prohibet: <sup>g</sup> in fraudem verò, qui saluis verbis legis, sententiam eius circumuenit.

xxx. **VLPIANVS** libro quarto ad Edictum.

**F**raus enim legi fit, vbi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit: & quod distat <sup>h</sup> *πρὸς τὸ ἀγνόειν*, <sup>\*</sup> hoc distat fraus ab eo quod contra legem fit.

xxxi. **IDEM** libro decimotertio ad legem Iuliam & Papiam.

**P**riniceps <sup>†</sup> legibus <sup>i</sup> solutus est. Augusta autem licet legibus soluta non est, principes tamē eadem illi priuilegia tribuunt, quæ & ipsi habent.

non est nouum. sed adiicit illud, quod multis argumentis & exemplis probatur. Accursius.

**S**ed & posteriores, quasi dicat non solum priores: sed e contra posteriores ad priores. Accursius.

**P**ertinent. scilicet vt per eas posteriores corrigantur & determinentur, & suppleantur.

**C**ontra. Prohibet. scilicet expressim: vt si vendatur res minoris sine decreto: quod expresse prohibet lex: vt infra de re. eo. l. j. talis facit contra verba & contra sententiam legis. & est alius qui tantum sententiam offendit, & verba referuat: vt hic, & infra. l. proxim. de quo sumas exempla in hac distinctione. fit fraus legi quandoque de re ad rem: vt si quis det filio fami. aliud quàm pecuniam mutuo: vt infra ad Macedo. l. item si filiusfamilias, §. mutui. quandoque de persona ad personam: vt si vir volens donare vxori, supponat alium qui donet: vt infra de dona. inter vi. & vxor. l. si sponfus, in principi. quandoque de vno contractu ad alium contractum: vt si vir volens vxori donare, commentus sit venditionem in fraudem legis: vt infra de dona. inter virum & vxorem. l. si sponfus, §. circa. quandoque de vno contractu ad eundem contractum: sed non eodem modo faciendum: vt si mulier volens intercedere, colorem quæsiuit, & conuenit vt cum ipsa potius contraheretur: vt infra ad Vell. l. quamuis, §. si cum esset. Sed an verba tantum offendere liceat? Respond. sic, vt argum. infra de iure pa. l. adigere, §. quamuis. & infra de in ius vo. l. quamuis, in fin. & infra de iureiuran. l. sed & si possessori, §. item si iurauero. item facit. C. de inoffic. testa. l. fratres. vbi beneficium pro maleficio sumitur. item. C. de adul. l. eū qui. vbi vxor dicitur etiam quæ non est vxor. & dic vt not. C. de le. & con. l. non dubium. Accursius.